
Haridus ja majandus peavad käima käsikäes
Üks tuntud Inglise majan­

dusajakiri — riigi- ja ärimeeste 
ning teadlaste kohustuslik lu­
gemisvara — kuulutas hiljuti 
välja konkursi vakantse ameti­
koha täitmiseks. Arvake, mis­
suguse? Lihttöölise! Ainult et 
see lihttööline pidi tõesti olema 
meistrimees igal alal, valdama 
vähemasti 35 kutseala: remondi­
tööline, elektrik, tisler, laadi­
ja, törulukksepp, maaler, küt­
ja jne, Rangetele nõudmistele 
vaatamata kandideeris kohale 
SOÖ inimest, Neile kõigile öeldi 
ära.

Selles tõsiasjas kajastub mit­
te üksnes töötute inimeste traa­
gika, vaid ka töötajate profes­
sionaalsele tasemele esitatavate 
nõudmiste kasv. Läänes on see 
juba praegu nii. Meie iaoks on 
see lähem tulevik, milleks tuleb 
valmis olla. Nüüdistootmisele 
esitatavad nõuded saavad olla 
rahuldatud üksnes üldharidus- 
ja kõrgkoolis saadava ettevalmis­

tuse taseme, tööliste, tehnotöö- 
tajate ja spetsialistide kvalifi­
katsiooni pideva tõusu teel. Kva­
lifitseeritud personal on te­
gur, milleta ei ole võimalik ta­
gada nõutavat tööviljakust. «Kõi­
ge kõrgem tehnoloogia on ini­
mesed,» kinnitab arenenud 
maade praegune deviis. Töös­
tuse praegune huvitatus kutse­
alaselt hästi koolitatud töölis­
te ja spetsialistide kaadrist an­
nab alust rääkida hariduse ja 
majanduse liidu kujunemisest. 
Kuidas peaks See toimuma? Lin­
na käitised, s. o, Põlevkivikeemia 
Tootmiskoondis (eeskätt liit- 
VäetiSetehas), «Kesti Põlevkivi» 
ettevõtted, ehituskoondis, «Noo­
rus», Püssi Puitplaatide Kom­
binaat, «Salvo», mööblivabrik 
jt, peaksid aegsasti mõtlema 
tulevase kaadri kujundamisele, 
selgitades vastavad huvid kesk­
kooliõpilaste! eelnevalt välja. 
Täppisteadustest huvitatud noo­
red tuleks kutsuda tehaste ja 
uurimisinstituu Side laboritesse, 
projekteerimis- ja konstrueeri- 
misbüroodesse, katsetsehhidesse 
või isegi teaduslikesse uurimis- 
sektoritesse, andes neile võima­

luse elukutset täpsemalt vali­
da. Kuni viimatise ajani tegut­
senud õppetootmiskombinaat ei 
arvestanud (ega saanudki ar­
vestada) kõigist oma positiivse­
test külgedest hoolimata selle 
valiku individuaalsust. Nime­
tatud üksustes võib korralda­
da majaadamismänge, mille 
eesmärk on tutvustada Õppuri­
tele ettevõtte majandusmehha­
nismi, Õpetada analüüsima ku­
lusid, konjunktuuri jne, Sama 
eesmärki teeniksid ka kapitaal­
mahutuste alased eriseminarid, 
samuti suvised majäaduslaäg- 
rid (näiteks noorte suvepäeva­
de asemel).

Koolituse kvaliteedi tostmst 
taotledes võiksid linnä ettevõt­
ted kasutada erinevaid teid. 
Üks neist on konkurentsi põ­
himõtte rakendamine koolihari­
duses, mis 51 protsendi amee­
riklaste toetusel on praegu levi­
mas USA-s. Mida see endast 
kujutab? Oletame, et ühe õpi­

lase aastane koolitamine riikli­
kus õppeasutuses maksab 1003 
rubla. Hariduskoondis väljas­
tab vanematele tšeki niisuguse­
le summale, kooli valivad vane­
mad ise. Võitluses koolide eel­
arvet kujundavate tšekkide pä­
rast tekibki koolidevaheline 
loomulik konkurents. Koolid, 
mis vajalikku summat kokku 
ei saa, suletakse,

Kui rääkida meie ettevõtete 
koostööst vabariigi kõrgkoolide­
ga, siis on siingi kasutamata 
võimalusi,

Tudengite süvisel koolivaheajal, 
mil ettevõtetes Suvepuhkuste 
tõttu On töökätest puudus, 
võiksid linnas Viibivad vane­
mate kursuste üliõpilased aju­
tiselt vabanenud töökohtadel 
töötada, Põhieesmärk oleks see­
juures tutvustada neile tootmise, 
spetsiifikat, töö sisu ja iseloo­
mu, ända suhtlemiskogemust 
Allakirjutanu isiklikud peaae­
gu veerand sajandi pikkused 
kogemused annavad põhjust väi­
ta, et kõnealust üliõpilaspotent- 
siaali ei ole kasutatud küllalda­
selt ettevõtete tellimusel teh­

tavate kursuse- ja diplomitöö­
des püstitatud tootmis- ja ma- 
jandusülesanr.ete lahendamiseks. 
Oleks aeg kaasata tulevasi spet­
sialiste majandamisse jub^ sel­
le eriala omandamise etapil.

Ja lõpetuseks mõni sõna meie 
koolide raalistamisest. Mulle 
tundub, et väljapakutud prob­
leemilahenduste nõrgaks kohaks 
pole üksnes nüüdisaegsete teh­
niliste vahendite nappus, vaid 
seegi koolides õpetatav infor­
maatika ja arvutustehnika kur­
sus on teooriaga liialt üle koor­
matud, seda pealegi masinate 
puudumise tingimustes. Raja- 
tägused . kogemused kinnitavad, 
et selle aine teoreetilisel osal po­
legi suuremat otstarvet,

Raaiistamise probleemi lahen­
duse tagajärjeks meil on tõsi­
asi, ©t koolides rakendatakse 
arvuteid vaid 0,1 protsendi 
ulatuses tegelikest võimalus­
test. Minu arvates tuleks 
kooliprogrammi Selles osas teha 
Olulisi korrektiive. Mida kiire­
mini, seda parem, muidu võib 
aset leida järjekordne hiline­
mine.
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